gách bíboros utódául Pázmány Pétert ajánlotta, aki okosságával és könyveivel széles körben, „mágná-

soknál”, de még protestánsoknál is komoly tekintélyre tett szert. Mikor az uralkodó Pázmányt a mi-

nap Prágába hívatta, ő és a katolikus vallás javát akarók – leszámítva azon keveseket, akik saját és 

nem az egyház érdekeit tartják szem előtt – joggal remélték, hogy már mint érseket láthatják viszont. 

Megdöbbenéssel értesült azonban arról: a jezsuiták mind a pápai, mind a császári udvarban semmit 

nem mulasztanak el annak érdekében, hogy meggátolják kinevezését. Elfogulatlanságát hangoztatva 

kéri Kleslt, hogy a vallás és a haza javára döntsön az uralkodóval, a már elkezdett ügyet fejezze be és 

ne engedjenek a jezsuiták nyomásának. Felhívja a figyelmet annak veszélyére, hogy a protestánsok 

fenyegetőbben fognak fellépni, amennyiben azt látják, hogy a katolikusuknak e fontos reményük  

        valóra válásában csalódniuk kellett. 

(ÖStA HHStA Turcica, Alter Bestand [Türkei I.], Karton 103, Konv. 2 [1616 III.], 

fol. 5r–6v – orig.) 

Illustrissime princeps, domine et patrone colendissime. Servitiorum meorum paratissimam 

commendationem 

Quo magis paratos et armatos adversarios ad oppugnandam debellandamque religionem adverto, 

eo maiori sollicitudine mihi in eam curam incumbendum video, ut omni mea diligentia suscipiam, 

et quantum in me est, murum me pro domo Dei opponam. Quocirca posteaquam Deus nostris 

peccatis merito offensus illustrissimum cardinalem Forgach, sacerdotem gemmam atque insigne 

religionis decus e medio mortalium ad vitam immortalem evocavit, nihil antiquius habui, quam ut 

in eius locum aliquis eiusmodi vir substitui possit, cuius prudentia, doctrina, vigilantia, auctoritate 
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caeterisque praesule dignis virtutibus et ruinam minitans in Vngaria religio fulciri, et 

adversariorum impetus, si non penitus frangi, saltem quam maxime reprimi possent. Quae cogitatio 

cum me dies et noctes vehementer sollicitum haberet in tanta hominum ad eam rem idoneorum 

paucitate, unus mihi et caeteris nostris omnibus rem suo pondere aestimantibus occurrit P. Petrus 

Paszman, qui et singularis cuiusdam prudentiae opinione et summa eruditione conscriptis libris non 

apud vulgares modo patriae cives, sed etiam apud magnates, primoresque omnes tantam sibi 

conciliaverat autoritatem, ut eum non catholici nostri modo in admiratione et veneratione 

haberent, sed etiam haeretici suspicerent. Qui cum a Caesarea maiestate nuper Pragam evocatus